консолидированном отчете о финансовом положении в составе текущих обязательств по
договору. С 1 января 2020 г. руководство приняло решение отражать обязательства по
контракту жизненного цикла в зависимости от срока обращения (погашения) с делением на
долгосрочные и текущие обязательства, что отражает экономическую составляющую
обязательства по контракту. Сравнительные показатели по состоянию на 1 января 2019 г.
были скорректированы соответствующим образом.

Группа компаний «Трансмашхолдинг»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

44

3.   Существенные суждения, оценочные значения и допущения в области учета (продолжение)

31 декабря 2019 г.

(до корректировки) корректировки

31 декабря 2019 г.
(после

корректировки)
1 января 2019 г.

(до корректировки) корректировки

1 января 2019 г.
(после

корректировки)

 тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
Долгосрочные обязательства

Обязательства по договору 2 421 266 4 323 339 6 744 605 719 706 4 497 845 5 217 551
Итого долгосрочные
обязательства

32 318 958 4 323 339 36 642 297 27 189 723 4 497 845 31 687 568

Текущие обязательства
Обязательства по договору 14 587 908 (4 323 339) 10 264 569 17 823 982 (4 497 845) 13 326 137
Итого текущие обязательства 85 620 961 (4 323 339) 81 297 622 79 854 460 (4 497 845) 75 356 615
Всего обязательства 117 939 919 – 117 939 919 107 044 183 – 107 044 183
Всего обязательства и капитал 207 823 151 – 207 823 151 187 299 057 – 187 299 057

Группа компаний «Трансмашхолдинг»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

45

4. Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу

Ниже приводятся стандарты и разъяснения, которые были выпущены, но еще не вступили в
силу на дату выпуска финансовой отчетности Группы. Группа намерена применить эти
стандарты с даты их вступления в силу:

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»